
Centrale Unica di Committenza

Determinazione n.  4  del 31/05/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: DETERMINAZIONE CUC N. 1 DEL 10/05/2018. OPERE DI "COMPLETAMENTO DEL CENTRO 
TURISTICO INTEGRATO CON LA REALIZZAZIONE DI STRUTTURA POLIFUNZIONALE AVENTE 
PREVALENTE DESTINAZIONE A PISCINA". IMPORTO GENERALE € 8.000.000,00. 
ESPERIMENTO APPALTO INTEGRATO MEDIANTE PROCEDURA RISTRETTA. PUBBLICITÀ 
GARA ART. 72 D.LGS. N. 50/2016 E DECRETO 2 DICEMBRE 2016. PUBBLICAZIONE ESTRATTO 
BANDO DI GARA SUI QUOTIDIANI. IMPEGNO DI SPESA.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 31/05/2018. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Giancola Lucia



Oggetto: Determinazione CUC n. 1 del 10/05/2018. Opere di “Completamento del centro 
turistico integrato con la realizzazione di struttura polifunzionale avente prevalente destinazione 
a piscina”. Importo generale € 8.000.000,00. Esperimento appalto integrato mediante procedura 
ristretta. Pubblicità gara art. 72 D.Lgs. n. 50/2016 e Decreto 2 dicembre 2016. Pubblicazione 
estratto bando di gara sui quotidiani. Impegno di spesa.  
 
 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 
 
PREMESSO: 

• che con Deliberazioni dei rispettivi Consigli comunali n. 22 del 28.05.2013 e n. 23 del 
15.05.2013, il Comune di Castel di Sangro ed il Comune di Roccaraso hanno approvato la 
Convenzione denominata “Associazione tra Enti locali per la gestione associata della 
Centrale Unica di Committenza” – Ente Capofila Comune di Castel di Sangro; 

• che la relativa Convezione è stata sottoscritta dai Sindaci in data 14.01.2015; 
 
VISTO il Piano operativo n. 1, sottoscritto dai Sindaci in data 11.05.2015, per la costituzione 
della Centrale Unica di Committenza (CUC) rappresentata ad ogni effetto dal Comune di Castel 
di Sangro, Capofila, con cui è stato designato responsabile della CUC l’ing. Elio Frabotta nella 
qualità di Responsabile dell’Area IV – LL.PP. e Patrimonio del Comune di Castel di Sangro; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato 
conferito, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del 
Settore IV (ll.pp., patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  

VISTA la determinazione n. 1  del 10/05/2018 con cui  si è stabilito:  
1. Di indire, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016  e 

dell’art. 216 comma 4-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, una procedura ristretta per 
l’affidamento  dell’appalto integrato per la “progettazione esecutiva e coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione, esecuzione dei lavori di “Completamento del centro 
turistico integrato con la realizzazione di struttura polifunzionale avente prevalente 
destinazione a piscina” e successivo avviamento e gestione per un anno della struttura 
realizzata”.  

2. Di  stabilire che a base di gara viene posto il progetto definitivo delle opere di 
“Completamento del centro turistico integrato con la realizzazione di struttura polifunzionale 
avente prevalente destinazione a piscina” approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 46 del 26/02/2016.  

3. Di dare atto che, come da deliberazione di G.R. n. 320 del 26/06/2017,  l’opera, il cui 
importo generale ammonta ad € 8.000.000,00 è stata ammessa a finanziamento per l’intero 
importo nell’ambito del programma “MASTERPLAN Abruzzo – Patti per il Sud” (intervento n. 
PSRA/59A).  

4. Di approvare lo schema di bando di gara che si allega al presente provvedimento (allegato 
“A”) a costituirne parte integrante e sostanziale.  

5. Di stabilire che, come da art. 95 – comma 2  - del D.Lgs. n. 50/2016, la gara verrà esperita 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  

6. Di procedere alla pubblicazione del bando di gara nelle forme previste dall’art. 72 del D.Lgs.  
50/2016 e del Decreto MIT 2 dicembre 2016  (G.U.C.E., GU.R.I. serie speciale Contratti 
Pubblici, servizio Contratti Pubblici del MIT,  Albo Pretorio, Profilo del Committente, estratto 
sui quotidiani).  

7. Di dare atto che, a sensi dell’art. 5 – comma 2 – del Decreto 2 dicembre 2016, le spese 
derivanti dalle pubblicazioni di cui sopra saranno poste a carico della impresa aggiudicataria 
nell’intesa che le stesse saranno anticipate dalla stazione appaltante.  

8. Di rinviare a successivo provvedimento ogni determinazione inerente l’impegno delle spese 
derivanti dalle pubblicazioni di cui al precedente punto 7).  



9. Di stabilire  che il termine per la ricezione delle domande di partecipazione sarà almeno di 
trenta giorni dalla data di pubblicazione del bando giusto art. 61 – comma 2 – del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i..  

10. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce “determinazione a contrattare” ai 
sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 nell’intesa che: 
• il contratto avrà ad oggetto la esecuzione delle opere previste dal progetto definitivo 

approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 46 del 26/02/2016 come 
integrato  dall’offerta tecnica prodotta in sede di gara dal concorrente aggiudicatario 
dell’appalto integrato;  

• il contratto avrà altresì ad oggetto l’avviamento e  la gestione della struttura realizzata 
per un periodo di anni 1 (uno) decorrenti dalla data di collaudo;  

• il contratto sarà stipulato in forma pubblico amministrativa con rogito del Segretario 
Generale ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000;  

• le clausole e condizioni essenziali sono contenute nei capitolati speciali allegati al 
progetto definitivo, nell’allegato schema di bando di gara e saranno integrate dalle 
condizioni contenute nella lettera di invito e disciplinare di gara nonché dall’offerta 
(tecnico economica) prodotta in sede di gara dal concorrente aggiudicatario dell’appalto 
integrato;  

11. Di dare atto che all’opera in oggetto all’opera in oggetto risultano attribuiti i codici CIG:  
7485200671  e CUP: F79B16000010002; 

12. Di dare atto che, come da deliberazione di C.C. n. 9 del 4/3/2016, il responsabile unico del 
procedimento è l’ing. Elio Frabotta.   

13. Di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 il presente provvedimento viene 
pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di Castel di Sangro con 
le modalità stabilite dal D.Lgs. n. 33/2013.  

 
RILEVATO che come da art. 72 del D.Lgs. n. 50/2016 e del Decreto MIT 2 dicembre 2016  il 
bando di gara deve essere pubblicato, fra l’altro, per estratto su due quotidiani aventi diffusione 
a livello nazionale e su due quotidiani aventi diffusione a livello locale;  
 
DATO ATTO altresì che il bando di gara è stato inviato alla GUCE in data 10/05/2018 ed è stato 
pubblicato sulla GURI - Serie Contratti Pubblici n. 55 del 14/05/2018 ed in pari data all’Albo 
Pretorio e sul Profilo di Committente;  
 
DATO ATTO altresì che,  a tal fine di procedere alla pubblicazione dell’estratto del bando di 
gara sui quotidiani, sono stati richiesti i preventivi di spesa alle seguenti concessionarie della 
pubblicità: 
- PIEMME Spa -  concessionaria quotidiano “Il Messaggero” edizioni nazionale e regionale 

(prot. 07456 del 30/05/2018); 
- A.Manzoni & c. Spa – concessionaria quotidiani “La Repubblica” , “Il Centro”,  (prot. 07436 

del 29/05/2018); 
 

RILEVATO che sono pervenuti i seguenti preventivi di spesa:  
- A.Manzoni & c. Spa (preventivo in atti al prot. 07535 del 31/05/2018): Abbinata “La 

Repubblica” ed “Il Centro” €  504,00 oltre Iva (lordi € 614,88);  
- PIEMME Spa (preventivo in atti al prot. 07537 del 31/05/2018): Abbinata “IL 

MESSAGGERO” Edizioni Nazionale e Regionale € 357,00 oltre Iva (lordi € 435,54);  
 
RITENUTO provvedere in merito e disporre la pubblicazione dell’allegato avviso (estratto bando 
di gara) al fine di ottemperare a quanto previsto dalla normativa sopra richiamata;  
 



DATO ATTO che, a sensi dell’art. 5 – comma 2 – del Decreto 2 dicembre 2016, le spese 
derivanti dalle pubblicazioni di cui sopra saranno poste a carico della impresa aggiudicataria 
nell’intesa che le stesse saranno anticipate dalla stazione appaltante;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e che si procederà al perfezionamento del contratto nelle 
forme previste dall’art. 32 – comma 14 - del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTI gli artt. 107, 109, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di provvedere, ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. n. 50/2016 e del DM 2 dicembre 2016, alla 
pubblicazione per estratto del bando di gara in oggetto sui quotidiani “Il Messaggero” 
edizioni nazionale e regionale, “Il Centro” e “La Repubblica” giusti preventivi di spesa 
prodotti dalle rispettive concessionarie per la pubblicità.  

 
2. Di approvare, con riferimento al precedente punto 1), lo schema di estratto di bando di gara 

che si allega al presente provvedimento a costituirne part integrante e sostanziale (allegato 
“A”).  

 
3. Di impegnare la spesa di € 1.050,42 sul Cap.  20216 del corrente bilancio.. 

 
4. Di dare atto che, a sensi dell’art. 5 – comma 2 – del Decreto 2 dicembre 2016, le spese 

derivanti dalle pubblicazioni di cui sopra saranno poste a carico della impresa 
aggiudicataria nell’intesa che le stesse saranno anticipate dalla stazione appaltante. 

 
5. Di dare atto che al servizio in oggetto risulta  attribuito ai sensi della legge n. 136/2010 il 

codice CIG:  Z4B23D452B. 
 

6. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e che si procederà al perfezionamento del contratto 
nelle forme previste dall’art. 32 – comma 14 - del D.Lgs. n. 50/2016.  

 
 

IL RESPONSABILE DELLA CUC  
(ing. Elio Frabotta) 

 
 
 
 
 

 



Allegato “A” 
 
 
 
 

COMUNE DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 
Centrale Unica di Committenza 
ESTRATTO BANDO DI GARA 

Oggetto: “Appalto integrato progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione, esecuzione lavori di “Completamento del centro turistico integrato con la 
realizzazione di struttura polifunzionale avente prevalente destinazione a piscina” e successivo 
avviamento e gestione per un anno della struttura realizzata”.        
Sistema di gara: Appalto integrato con procedura ristretta, criterio offerta economicamente più 
vantaggiosa. Importo €  6.625.437,47 oltre IVA di cui € 6.308.141,89 per lavori, € 159.592,03 
per l’attuazione del piano di sicurezza ed € 157.703,55per progettazione esecutiva. 
Qualificazione: Cat. OG1 Classifica V, Cat. OG11 Classifica IV, Cat. OS32 Classifica III. Durata 
lavori: 750 giorni. Termine perentorio presentazione richieste di partecipazione: ore 13,00 del 
28/06/2018. Ulteriori informazioni bando integrale sul sito internet (profilo committente): 
www.comune.casteldisangro.aq.it. Pubblicazione bando sulla GURI  n. 55 del 14/5/2018. 
Informazioni  tel. 0864 – 8242210.  

IL RESPONSABILE DELLA CUC  
ing. Elio Frabotta 

 
 



Castel di Sangro, lì 20/07/2018

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 20/07/2018


